
 Servizio Sanitario Nazionale 
REGIONE BASILICATA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI MATERA 

  Via Montescaglioso - Matera 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Ai sensi della deliberazione n. 1148 del 30.12.2019 
 

 

pag. 1 - 5 

N.     

                                 
OGGETTO: Approvazione schema di convenzione tra l’Azienda Sanitaria Regionale del Molise – ASREM e 

l’Azienda Sanitaria Locale di Matera – ASM, per l’attivazione di tirocini curriculari presso le 

strutture dell’ASM a favore dei medici ammessi al corso di formazione confermato 

dall’ASREM con deliberazione n. 605/2020 per l’anno 2019/2020, per il conseguimento 

dell’idoneità alle attività di medico dell’emergenza sanitaria territoriale. 
 

DESCRIZIONE                                                                                       

Documenti integranti il provvedimento 

Data Allegati n. 

Schema di convenzione    
 

S.S.D. PROPONENTE “PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO DI GESTIONE – CENTRO DI CONTROLLO 

STRATEGICO – FORMAZIONE, ECM E TIROCINI” 
 
Si attesta che la spesa di € ……………….. relativa alla presente deliberazione costituisce: 

  COSTO DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO 

  INCREMENTO PATRIMONIALE 

e che la spesa stessa rientra nelle previsioni di budget dell’U.O. proponente  -  conto 

economico/patrimoniale  …………………………………………….. del bilancio corrente, attribuibile alla struttura: 

………………………………………….  - centro di costo/responsabilità   ….…………………………..………………… 

 

      Il Dirigente dell’U.O. 

 

U.O. Economico – Finanziaria 

 

Si riscontra la corretta imputazione contabile della spesa proposta dall’U.O. di cui sopra. 

 

Il Dirigente dell’U.O.  

 

 

 

Il Direttore Generale f.f., acquisito il parere favorevole di: 

 

                        

 

 

 

 

DEL   /   /      

x  NON COMPORTA ONERI DI SPESA 

  COMPORTA ONERI DI SPESA 

Direttore Sanitario 

x Direttore Sanitario f.f. 

 

 

Direttore Amministrativo 

 Direttore Amministrativo f.f. 

 

 



 
  

pag. 2 - 5 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 

VISTI 

- il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

- la Legge Regionale n.  39/2001 e s.m.i.; 

- l’art. 2 comma 1 della Legge Regionale n. 12 del 1.7.2008 concernente la istituzione dal 1.1.2009 della 

Azienda Sanitaria Locale di Matera; 

- l’art. 2 della Legge Regionale n. 2 del 12.1.2017, relativo al “Nuovo assetto delle Aziende del Servizio 

Sanitario Regionale”; 
 
RICHIAMATE  

- la deliberazione n. 1148 del 30.12.2019, con la quale si è preso atto della cessazione del Dott. Joseph 

Polimeni dall’incarico di Direttore Generale dell’ASM a decorrere dal 1.1.2020 e proceduto alla nomina 

del Dott. Gaetano Annese quale sostituto; 

- la deliberazione n. 1 del 2.1.2020 ad oggetto “Presa d’atto dell’insediamento del sostituto del Direttore 

Generale, nomina del sostituto del Direttore Sanitario f.f., conferma del RSPP ASM e Deleghe vigenti”;  

- la deliberazione n. 812 del 18.9.2019 di nomina del Direttore Amministrativo dell’ASM e conferimento 

dell’incarico al Dott. Raffaele Giordano;   

- la deliberazione n. 1121 del 27.11.2017 di assunzione della titolarità della S.S.D. “Programmazione e 

Controllo di  Gestione – Centro di Controllo Strategico – Formazione, ECM e Tirocini”; 

- la Deliberazione n. 1006 del 28.11.2018, che, ad integrazione della Deliberazione n. 707 del 3.8.2018 ad 

oggetto “Conferma delle deleghe, funzioni, compiti, responsabilità assegnate al personale dirigenziale e 
del comparto”, prevede per il Dirigente Responsabile della S.S.D. “Programmazione e Controllo di  

Gestione – Centro di Controllo Strategico – Formazione, ECM e Tirocini” la delega a sottoscrivere le 

convezioni tra Istituzioni formative e Asm per l’attivazione di tirocini curriculari presso le strutture 

dell’Asm, stipulate ai sensi dell’art. 18 della L. 196/1997 e del D.I. 142/1998 attuativo del predetto art. 

18; 

- la deliberazione n. 588 del 17.6.2020 ad oggetto “Conferimento incarico temporaneo di sostituzione del 

Direttore dell’U.O.S.D. Programmazione e Controllo di Gestione, Centro di Controllo Strategico, 

Formazione ECM e Tirocini al dott. Vito D’Alessandro, ex art. 18, CCNL 1998/2001, e s.m.i., Area della 

Dirigenza SPTA.”; 
 

PREMESSO, giusta documentazione in atti, che l’Azienda Sanitaria Regionale del Molise (ASREM), tramite 

il Dipartimento di Emergenza Accettazione - Centrale Operativa del Servizio di Emergenza Territoriale 

118 del Molise, con mail acquisita al prot. n. 52441 del 20.10.2020, ha trasmesso a questa Azienda  

- proposta di convenzione per l’attivazione di tirocini curriculari presso le strutture dell’ASM a favore dei 

medici iscritti al corso di formazione confermato dall’ASREM con deliberazione n. 605/2020 per l’anno 

2019/2020, per il conseguimento dell’idoneità alle attività di medico dell’emergenza sanitaria 

territoriale, ai sensi dell’art. 96 dell’ACN dei Medici di Medicina Generale del 23 marzo 2005;  

- autorizzazione al Dott. Marco Silletti, in applicazione della suddetta convenzione e a seguito di 

specifica richiesta del predetto medico iscritto al corso di formazione di cui trattasi, ad effettuare il 

previsto tirocinio presso le strutture ospedaliere dell’ASM; 

- schema della convenzione proposta e relativa deliberazione dell’ASREM di approvazione n. 725/2020;  
 
VISTI 

- l’ACN 23 marzo 2005 della Medicina Generale, art. 96 “Idoneità all’esercizio dell’attività di emergenza”; 

- la Legge n. 196/1997, art. 18 “Tirocini formativi e di orientamento”; 

- il Decreto Interministeriale n. 142/1998 di attuazione del suddetto art. 18; 

 

RICHIAMATI i seguenti articoli della convenzione de qua: 



 
  

pag. 3 - 5 

- l’art. 4, inerente agli obblighi del tirocinante, tra i quali l’obbligo di svolgere le attività stabilite 

dall’Allegato “P” dell’ACN 23 marzo 2005 della Medicina Generale, integrato con l’ACN 29.7.2009; 

- l’art. 5, che pone a carico del tirocinante la copertura assicurativa per eventuali infortuni, responsabilità 

civili e rischi professionali; 

 

RILEVATO che, ai sensi della convenzione in parola, le strutture di tirocinio sono le seguenti unità 

operative: 

• Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza; 

• Rianimazione e Terapia intensiva; 

• Cardiologia-UTIC; 

• Medicina Interna; 

• Centrale Operativa Servizio Emergenza Territoriale 118; 

 

CONSIDERATO che 

- la convenzione di che trattasi non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda; 

- l’attività di tirocinio di cui alla predetta convenzione non può configurarsi in alcun modo come rapporto 

di lavoro né costituire titolo alla successiva instaurazione di un rapporto di lavoro; 

 

DATO ATTO che l’aspirante tirocinante, ad avvenuta sottoscrizione della convenzione, 

- ai sensi del Regolamento dell’ASM in materia di tirocini curriculari, dovrà richiedere l’attivazione del 

tirocinio secondo apposito modello scaricabile dal sito aziendale; 

- ai sensi del medesimo Regolamento e della normativa ivi richiamata, dovrà risultare idoneo allo 

svolgimento delle attività di tirocinio in esito alla visita medica di sorveglianza sanitaria e dovrà già 

possedere o conseguire presso l’ASM idonea attestazione di formazione in materia di sicurezza; 

- ai sensi della disposizione regionale prot. n. 93440/13A2 del 22.5.2020, sottoscritta dal Dirigente 

Generale del Dipartimento Politiche della Persona, dovrà effettuare il tampone COVID-19;  

- nel rispetto di tutti questi adempimenti, potrà avviare il tirocinio ad avvenuta pubblicazione di apposita 

determina di autorizzazione;  

 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, tra l’Azienda Sanitaria Regionale del Molise – ASREM 

e l’Azienda Sanitaria Locale di Matera - ASM, per l’attivazione di tirocini curriculari presso le strutture 

dell’ASM a favore dei medici iscritti al corso di formazione confermato dall’ASREM con deliberazione n. 

605/2020 per l’anno 2019/2020, per il conseguimento dell’idoneità alle attività di medico dell’emergenza 

sanitaria territoriale di cui all’art. 96 dell’ACN dei Medici di Medicina Generale del 23 marzo 2005; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f., come 

innanzi espresso, con l’apposizione delle rispettive firme; 

 

DELIBERA 

 

• di richiamare la narrativa in premessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta; 

 

• di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale, tra l’Azienda Sanitaria Regionale del Molise – ASREM e l’Azienda Sanitaria Locale di 

Matera - ASM, per l’attivazione di tirocini curriculari presso le strutture dell’ASM a favore dei medici 

iscritti al corso di formazione confermato dall’ASREM con deliberazione n. 605/2020 per l’anno 

2019/2020, per il conseguimento dell’idoneità alle attività di medico dell’emergenza sanitaria 

territoriale di cui all’art. 96 dell’ACN dei Medici di Medicina Generale del 23 marzo 2005; 

 



 
  

pag. 4 - 5 

• di procedere, successivamente, alla sottoscrizione della convenzione per l’attivazione del tirocinio a 

favore del Dott. Marco Silletti; 

 

• di dare atto che l’aspirante tirocinante, ai fini dell’attivazione del tirocinio di cui alla convenzione 

sottoscritta, dovrà presentare all’ASM apposita domanda nel rispetto del regolamento aziendale in  

materia di tirocini curriculari e secondo il modello A ivi allegato, scaricabile dal sito istituzionale; 

 

• di trasmettere il presente atto deliberativo, a cura dell’U.O. proponente, a: 

- Azienda Sanitaria Regionale del Molise – ASREM, unitamente alla convenzione da sottoscrivere, per 

il tramite del Dipartimento di Emergenza Accettazione - Centrale Operativa del Servizio di 

Emergenza Territoriale 118 del Molise, al seguente indirizzo: co118.formazione@asrem.org,  

- Responsabile ASM della Trasparenza e Integrità, 

per quanto di rispettiva competenza; 

 

• di dare atto che la documentazione richiamata nel presente provvedimento è agli atti dell’U.O. 

proponente. 

 

 

 

Il Dirigente dell’U.O. dichiara, altresì, che la presente proposta deliberativa è conforme alle disposizioni di 

legge e regolamentari in materia. 
 

L’Istruttore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente dell’U.O. 

 



 
  

pag. 5 - 5 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che, la presente Deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio Informatico dell’Azienda Sanitaria di 

Matera (ASM), sito web www.asmbasilicata.it,  e che vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. La relativa 

documentazione è disponibile per l’eventuale consultazione agli atti dell’U.O. proponente. 

La stessa, ove non assoggettata al controllo regionale e ove non sia stata dichiarata immediatamente eseguibile, 

diventa esecutiva, ai sensi dell’art. 11 comma 11 e dell’art. 44 comma 8 della L.R. n. 39/2001, decorsi cinque giorni 

consecutivi dalla sua pubblicazione. 

 

 Trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 Trasmessa alla Regione Basilicata – art. 44 comma 2 L.R. n. 39 del 31.10.2001 

 
 
 

                  
                  

         
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (conforme alle Regole tecniche pubblicato nel DPCM 22 
febbraio 2013, previsti dall’art.71 del Codice dell' Amministrazione Digitale - D.lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con firma 
digitale (verificabile con i software elencati sul sito dell' Agenzia per l' Italia Digitale) e/o con firma elettronica avanzata (firma 
grafometrica). In caso di stampa cartacea l’apposizione della firma digitale o comunque l’indicazione a stampa del soggetto firmatario 
rendono il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art.4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179. 

 
 

Il  Direttore Generale f.f. 

 

 

Il Responsabile 

 

 

DEL    /   /      


		2020-10-21T10:57:17+0000
	DITARANTO ANNA RITA


		2020-10-21T12:24:35+0000
	d'alessandro vito


		2020-10-21T12:25:05+0000
	d'alessandro vito


		2020-10-21T18:05:14+0000
	GIORDANO RAFFAELE


		2020-10-22T15:45:17+0000
	santarsia giovanni


		2020-10-22T16:33:35+0000
	Annese Gaetano


		2020-10-23T08:12:00+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2020-10-23T08:12:20+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2020-10-23T08:12:45+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2020-10-23T08:12:53+0000
	TERLIZZI VINCENZA




